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der for øjeblikket mange ledige huse året rundt, 
også i højsæsonen. Hvordan så endnu flere huse 
kan blive fyldt op med endnu færre kystturister, 
er en gåde for mig. 

Kl. 14.25 
Turismeerhvervet har fortjent et klap på skul- 

deren og ikke i bagdelen. De skaber valutaind- 
tjening, og jeg er sikker på, at de har ret, når de 
siger, at med de rigtige rammer og vilkår er der 
endnu større muligheder, og som bekendt, når 
det regner på præsten, så drypper det også på fi- 
nansministeren. Turister skaffer beskæftigelse 
for dem, som på grund af manglende uddannel- 
se har det svært, og som får det endnu sværere i 
fremtiden, og turismefolket åbner deres arbejds- 
pladser for danskere af anden etnisk baggrund. 

Jeg vil til sidst bede ministeren forholde sig til 
forslaget fra turismens aktører om en turisme- 
fond som en form for erstatning af de årlige 
1-årige bevillinger på finansloven. Er vi ikke alle 
interesserede i, at et af landets vigtigste erhverv 
på den måde sikres arbejdsro og mulighed for at 
kunne disponere på længere sigt end 1 år? 

Jeg skal ikke her i dag komme mere konkret 
ind på dannelsen af en turismefond, men blot 
bede ministeren tilkendegive, om det ikke var 
en tanke værd. 

Jeg beklager, at der ikke var voldsomt mange 
rosende ord til ministerens redegørelse. Det var 
skuffende læsning for os politikere. Turismens 
aktører må føle sig dybt frustrerede over denne 
redegørelses mangel på visioner, så bedømmel- 
sen er hård og kan kun få karakteren en ommer. 

(Kort bemærkning). 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Tak til Socialdemokraternes ordfører for talen. 
Jeg synes, den var ganske interessant angående 
antallet af turistovernatninger, og jeg må forstå 
det sådan, at Socialdemokraternes ordfører, hr. 
Frode Sørensen, kun beskæftigede sig med de 
udenlandske overnatninger, for virkeligheden er 
jo, at hvis man tager det samlede antal turist- 
overnatninger i Danmark, så er der i perioden 
fra 1994 til 2004 reelt kun et fald på 1 pct., altså 
fra 42,7 millioner og til 42,2 millioner, så det reelt 
kun er et fald på 0,5 millioner. 

Men det, jeg egentlig gerne vil spørge hr. Fro- 
de Sørensen om, er: Jeg fornemmer ligesom mel- 
lem linjerne, at der skal flere penge på bordet, at 
det er det, Socialdemokraterne ønsker. Skal det 
være på samme måde som i Norge, hvor man jo 
hævede bevillingen fra 78 mio. kr. til 164 mio. i 
perioden fra 1999 til 2006? 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Lad mig starte bagfra og sige, at vi ikke nødven- 
digvis behøver at plagiere Norge. Jeg er godt op- 
mærksom på, at Norge heller ikke har haft den 
allerbedste turismemæssige udvikling. Lad os 
hellere se på de lande, der har denne udvikling. 
Det, det drejer sig om, er, at vi gør turisterne op- 
mærksom på, at her har vi et attraktivt land at 
flytte hen til, og det drejer sig om en fælles mar- 
kedsføringsindsats, som både indbefatter det of- 
fentlige, altså staten, og de private. 

Lad mig så også sige, at jeg da naturligvis har 
set i redegørelsen, at danskerne i mange situati- 
oner bliver mere hjemme. Det er sådan set ud- 
mærket. Nu har jeg nok den opfattelse, at dan- 
skerne godt kan være sådan lidt troløse i forbin- 
delse med det der. I løbet af kort tid finder de ud 
af det. Og jeg må så nok sige, at når jeg rejser fra 
Sønderborg til Rømø, skaber det ikke voldsomt 
meget valutaindtjening for den danske stat, at 
jeg bruger mine penge, men købmanden på 
Rømø er naturligvis godt tilfreds med det. 

(Kort bemærkning). 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Jeg synes bare, at det måske gav et mere nuance- 
ret billede også med hensyn til den indtægt, som 
turismeerhvervets aktører har her i landet. Der 
er danske kroner jo også ganske gode for dem, 
når de ligger i kassen. 

Men jeg vil godt lige vende tilbage til Norge. 
Et eller andet sted må man jo sige, at med hen- 
syn til vores broderland -  vi har snart næsten 
lige så meget sne, synes jeg, som Norge -  burde 
det være naturligt også at se på, hvad der er sket 
i Norge, når vi ligesom skal vurdere os og sam- 
menligne os med andre nationer. Det var vel me- 
get naturligt også at kigge på, for i Norge er der 
jo sket det, at de udenlandske overnatninger, 
samtidig med at man har hævet bevillingen 
voldsomt, er faldet med 15 pct. igennem de sid- 
ste 5 år. Så man kan vel ikke umiddelbart sige, at 
bare man hæver bevillingen, så er den hellige 
grav velforvaret. Det kan man vel ikke umiddel- 
bart sige? 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Nej, det vil jeg give den konservative ordfører 
helt ret i. Man kan ikke bare putte penge ind i 
systemet og så regne med, der sker noget. Der 
skal være en kvalificeret brug af disse penge. 


